47. Episcopus ritu consueto orationem Missae respondentem tono feriali cantabit.

48. Ad orationis conclusionem assurget Caeremoniarius secundus, aut clericus quispiam, accipiet ex abaco *Epistolarium*, accedet ad Subdiaconum eique tradet illud.

49. Post orationem Chorus et ceteri omnes consurgent: praesto erunt apud faldistorium clericus cum mitra et alter cum gremiali, et recedent apud abacum clerici cum libro et scotula.

50. Episcopus post orationem cantatam, conversus super sinistram suam, sedebit faldistorio et sedente Episcopo, sedebit etiam Clerus in choro. Diaconus reponet mitram Episcopo et

super genua eius gremiale. Diaconus cum Presbytero assistente a dextris eius reverentiam facient ad Episcopum et sessum pergent ad scamnum ipsis praeparatum, servantes regulam notatam num. 57. cap. III.

51. Subdiaconus postquam acceperit librum Epistolarum, procedet cum Caeremoniario secundo ante Altare, genuflexionem ad Crucem exsequetur et reverentiam ad Chorum, prius versus partem Evangelii, deinde versus Epistolam et redibit ante Episcopum, ibique manebit cum libro clauso et applicito pectori. Quam discesserint Diaconus et Presbyter assistens ad sedendum, ut supra, Subdiaconus iterabit reverentiam ad Episcopum, aperiet librum et cantabit Epistolam, quae ipsi indicabitur, librum sibi ipse sustinens. Peracto cantu Epistolae, librum claudet, iterabit reverentiam ad Episcopum, redibit ante Altare, genuflexionem ad Crucem Altaris faciet et reverentiam ad Chorum, ut supra, reveniet ante Episcopum, quem iterum reverbitur, et Epistolarium tradet Caeremoniario vel clero, qui comitatus eum fuerit.

52. Dum Subdiaconus post cantatam Epistolam praedictas actiones exsequetur, Presbyter assistens nudabit caput, assurget de scamno et redibit ad sinistram Episcopi: praesto erunt prope Episcopum clerici cum Missali et scotula.

53. Postquam Subdiaconus tradiderit Epistolarium, accipiet a clero Missale, quod apertum sustinebit ante Episcopum, ex quo hic leget Epistolam, Graduale, Sequentiam, *Munda cor meum* et Evangelium; advertet autem quod non est dicendum *Iube Domne* etc. *Dominus sit* etc. priusquam recitet Evangelium. Quando Episcopus iunctis manibus recitat *Munda cor meum* et Evangelium, sustinebitur ei gremiale ex uno latere a Presbytero assistente, ex altero a Caeremoniario. Si ad recitandum *Munda cor meum* loco Missalis placeret uti Canone, advertet Caeremoniarius ut illum accipiat ex abaco et porrigit Presbytero assistenti, qui eum ponet apertum super Missale pro oratione praedicta. Presbyter assistens etiam advertet, ut indicet et suggerat Episcopo, quid ex Missali sit legendum. Clericus a scotula sustinebit scotulam ipsam, stans prope latus dexterum Subdiaconi.

54. Postquam Episcopus legerit Evangelium, Subdiaconus claudet Missale, ipsumque restituet clerico, a quo acceperit; hic autem se adiunget clerico a scotula, et una facient reverentiam ad Episcopum et revertentur ad abacum, in quo depo-
nent res modo indicatas.

55. Presbyter assistens se adiunget dexteræ Subdiaconi, et reverentia ad Episcopum simul facta, redibunt sessum ad scamnum et caput operient bireto.

56. Interim a cantoribus cantabitur *Sequentia-Dies irae dies illa* etc. Si distribuendæ Clero erunt candelæ, circa dimidium cantus Sequentiae, videlicet paullo ante vel paullo post iuxta numerum Cleri, duo quatuorve clerici vel etiam numero maiori accedent ad abacum, ac si clerici erunt duo, unus accipiet candelas et alter comitabitur eum, distributurus illas; si fuerint quatuor, duo ipsorum accipient candelas et reliqui duo comitabunt eos propter distributionem atque hoc modo tractabitur actio ista, si numero etiam fuerint maiori. Quando transibunt ante Celebrantem, reverentia eum honorabunt, itemque in medio choro priusquam candelas distribuant et postquam distribuerint, genuflexionem conficiant ad Altare et reverentiam ad Chorum prius versus partem Evangelii, postea versus partem Epistolæ. Unus ex clericis ad hoc officium delectis advertet, ut in primis det intorticium aut cereum distinctum Cappellano Episcopi, qui habitu talari cum pallio indutus aderit prope abacum. Sub finem autem cantus Sequentiae clerici duo pluresve, accensis suis candelis, accedent ad accendendas Cleri candelas; in primis autem advertent, ut accendant intorticium aut cereum Celebrantis, utque reverentiam ad ipsum Episcopum celebrantem, genuflexionem ad Altare et reverentiam ad Chorum conficiant, ut supra dictum est.

57. Ad ψ . *Oro supplex*, aut sub idem fere tempus, Diaconus nudabit caput, assurget et receptum apud abacum Evangeliarium afferet ad Altare, comitante Caeremoniario, exsequens reverentiam prius ad Chorum versus latus Epistolæ, deinde ad Episcopum in faldistorio sedentem, postremo ad Chorum versus partem Evangelii: quum venerit ante Altare, genuflexionem faciet, ascendet ad Altare, ponet librum in media

altaris mensa, geniculabit in extremitate suppedanei et recitabit *Munda cor meum.*

58. Hoc tempore Presbyter assistens et Subdiaconus nudabunt caput et assurgent, ac sequentibus Acolythis iunctis manibus, venient ante Episcopum et reverentiam ad eum conscient. Subdiaconus cum Acolythis consistent contra Episcopum: Presbyter assistens accedet ad sinistram Episcopi.

59. Diaconus, postquam recitaverit *Munda cor meum*, assurget, librum accipiet, descendet de Altari, genuflexionem faciet, veniet ante Episcopum et adiunget se Subdiacono, consistens a dextris eius. Caeremoniarius secundus se sistet post aut prope Ministros praedictos.

60. Quando parum aberit, ut compleatur cantus ultimorum verborum Sequentiae, Diaconus, Subdiaconus et Acolythus cum Caeremoniario secundo reverentiam conscient ad Episcopum et procedent ante Altare. Ibi genuflexionem conscient ad Crucem, tum reverentiam ad Chorum prius versus partem Epistolae, postea versus Evangelii latus et procedent versus latus istud ad cantandum Evangelium ritu praescripto in aliis Missis solemnibus pro defunctis.

61. Dum Ministri cum Acolythis peragent genuflexionem ad Altare et reverentias ad Chorum, Caeremoniarius tollet Episcopo gremiale et mitram.

62. Episcopus, statim ac Diaconus cantabit *Dominus vobiscum*, assurget et versus Diaconum ipsum convertetur: Presbyter assistens se sistet a sinistris Episcopi, passum unum retrorsum et stabit ipse quoque conversus ad Diaconum, qui cantabit Evangelium. Clerus consurget, nudato capite, et unusquisque candelam ardente in choro manu dextera sustinebit.

63. Ambo clerci a libro et scotula, simulatque complectus erit cantus Evangelii, in promptu stabunt cum rebus praedictis prope faldistorium.

64. Post cantum Evangelii extinguentur candela, quas Clerus in choro sustinebat ardentes.

65. Item completo cantu praedicto, Subdiaconus librum claudet ac tradet uni ex Acolythis, Diaconus et Subdiaconus medii inter Acolythos revenient ante Altare, genuflexionem ad

Crucem confient tantummodo, sine ulla ad Chorum reverentia, revertentur ante Episcopum eique facient reverentiam.

66. Acolythi redibunt ad abacum et Diaconus cum Subdiacono consistent post Episcopum, ut supra dictum est de oratione.

67. Episcopus convertetur ad populum, cantabit *Dominus vobiscum* et conversus super sinistram suam versus Altare cantabit *Oremus* et ex Missali submissa voce leget Offertorium. Ministri hoc tempore consistent a lateribus Episcopi, ut in Introitu. Presbyter assistens, qui adstabat dexteræ Episcopi, monstrabit ei quid legendum ex Missali erit.

68. Significetur hoc tempore familiaribus nobilibus Episcopi, vel eis absentibus, clericis duobus supplentibus, ut parati sint ad lotionem Episcopo ministrandam.

69. Postquam Episcopus legerit Offertorium, conversus super sinistram suam, sedebit faldistorio. Diaconus reponet mitram Episcopo, eique facta cum Subdiacono reverentia, Diaconus accedet ad dexteram, Subdiaconus ad sinistram Episcopi. Diaconus extrahet annulum ex digito Episcopi eumque retinebit secum. Se sistent Episcopo familiares nobiles, vel clerici duo ministraturi lotionem Episcopi manibus. Diaconus cum Subdiacono accipient mantile ipsumque explicabunt super genua Episcopi: familiaris vel clericus, qui deferet urceum cum pelvi, effundet aquam super manus Episcopi et actionem istam exsequetur stans, non genuflexus. Episcopus manus absterget mantili, quod sustinebitur a Ministris et recipietur a familiari vel clero qui illud attulerit: tum uterque familiaris, sive clericus, redibunt simul ad abacum, ibique deponent instrumenta, quae opus fuerunt ad lotionem.

70. Presbyter assistens, statim ac sederit Episcopus post lectionem Offertorii, perget ad abacum, accipiet cussinum vel legile cum Missali, canone et scotula, eaque afferet ad Altare: procedens autem ad Altare, reverentiam ad Chorum in latere Epistolæ, deinde ad Episcopum, postremo ad alteram Chori partem in latere Evangelii exsequetur: quum venerit ante medium infimi gradus Altaris, flectet genu et ad Altare ascendet: consenso suppedaneo ponet res supra nomi-

natas versus cornu Evangelii; aperiet canonem, quem ponet in media mensa, applicans illum ad pedem Crucis, elevabit legile vel aptabit cussinum in latere eodem, superponet sive legili sive cussino Missale apertum, prope ipsum collocabit scotulam et immorabitur super suppedaneo in latere Evangelii, expectans Episcopum: quod si nimis incommoda esset positio Canonis ad pedem Crucis, poterit eum ponere super legile seu cussinum et prope ipsum super Altaris mensa relinquet Missale clausum.

71. Subdiaconus, postquam Episcopus laverit manus, salutabit ipsum et perget ad abacum accepturus calicem eumque allaturus ad Altare, ut iufra. Acolythus unus in promptu stabit cum ampullis vini et aquae in pelvicula, secuturus Subdiaconum, quando procedet ad Altare, ut inferius docebitur.

72. Postquam Episcopus laverit manus, Diaconus annulum ei reponet.

73. Praesto erit thuriferarius cum thuribalo in plano prope latus Epistolae.

74. Quando omnia disposita erunt ad functionem prosequendam, innuente Caeremoniario assurget Episcopus, cui dextrorsum adstabit Diaconus. Profectus de faldistorio salutabit Chorum in latere Epistolae, procedet deinde versus latus Evangelii et salutabit alteram Chori partem in latere Evangelii. Sequentur Episcopum clericus a mitra et clericus caudarius, qui extremitatem posteriorem vestis episcopalis sustentabit. Diaconus mitram exuet Episcopo, quando ipse venerit ante insimum gradum Altaris. Episcopus reverentiam, Diaconus genuflexionem ad Crucem conficiet. Episcopus ad Altare ascendet simul cum Diacono, qui partem anteriorem vestis eius sublevabit. Consenso suppedaneo, Episcopus ponens manus extensas super mensam, Altare in medio osculabitur. Clericus cum mitra et clericus caudarius recedent versus abacum.

75. Procedente ad Altare Episcopo, Clerus in choro stabit in pedes capite nudato et sedebit quando Episcopus iam ad Altare pervenerit.

76. Dum Episcopus ascendet ad Altare, illuc etiam ascendet a latere in cornu Epistolae Subdiaconus cum calice, quo-

modo erit praeparatus super abaco, superque ipso aderit bursa cum corporali. Acolythus sequetur Subdiaconum, deferens ampullas vini et aquae in pelvicia: Subdiaconus ponet calicem super Altare. Diaconus accipiet bursam et inde extrahet corporale; collocabit bursam versus latus Evangelii et corporale in media mensa explicabit. Idem pallam tollet de patena eamque ponet super mensam, accipiet patenam cum hostia, quam tradet Episcopo, et procedetur in Missa eodem ordine quo traditum est in aliis Missis solemnibus, exceptis animadversionibus sequentibus.

77. Clericus caudarius accedet ad Altare thurificationis tempore ad sustinendam syram vestis episcopalim, si opus fuerit.

78. Subdiaconus ascendet ad Altare, dum Diaconus tradet Episcopo thuribulum, ad sublevandam planetam a sinistris Episcopi, durante incensatione.

79. Presbyter assistens amovebit ab Altari cussinum seu legile cum Missali propter thurificationem, qua peracta, illud reponet: clericus a scotula ascendet ad Altare ad scotulam ipsam removendam in actione praedicta.

80. Clericus a mitra accedet cum ipsa ad Altare sub finem thurificationis.

81. Peracta Altaris thurificatione, Episcopus tradet thuribulum Diacono; Caeremoniarius autem reponet mitram Episcopo. Diaconus advertet, ne incenset Episcopum, nisi postquam ipsi mitra reposita fuerit.

82. Diaconus, postquam thurificaverit Episcopum, restituet thuribulum thuriferario, qui discedet de Altari.

83. Post haec Diaconus ascendet super gradum superiorum infra suppedaneum et consistet a dextris Episcopi; ascendet etiam Subdiaconus et consistet a sinistris.

84. Familiares nobiles, vel clerici ministrabunt lotionem Episcopo, sed Diaconus cum Subdiacono sustinebunt ei mantile distensum.

85. Profectis ministris lotionis et completa ab Episcopo recitatione psalmi *Lavabo*, Diaconus tollet ei mitram.

86. Diaconus et Subdiaconus sequentur a tergo Episcopum,

quando redibit ad medium Altaris, locum sumente Diacono super gradum superiorem proximum suppedaneo, et Subdiacono ante infimum gradum.

87. Clericus caudarius recedet quando Episcopus redibit ad medium Altaris, itemque clericus a mitra referet ad abacum mitram ipsam.

88. Dum Episcopus recitat psalmum *Lavabo vel paullo* ante, discedent ex abaco clerici designati cum candelis ardentiibus et pergent in chorum ad accendendas Cleri candelas.

89. Priusquam Episcopus incipiat cantare praefationem, si canon situs erit ad pedem Crucis, Presbyter assistens tollet de cussino seu legili Missale, quod ponet super Altare, accipiet canonem et apertum collocabit super cussinum seu legile. Sin canon iam positus esset super cussino seu legili, advertet ut aperiat Missale ipsumque imponat cussino seu legili tantummodo pro orationibus secretis Missae.

90. Priusquam Episcopus incipiat cantare verba praefationis *Per omnia saecula saeculorum* etc. Caeremoniarius tollet de capite eius pileolum quem portabit ad abacum et reponet super laucentem.

91. Sub exitum praefationis Diaconus ascendet ad dextram Episcopi et Subdiaconus ad dextram Diaconi, ut recitent cum Episcopo *Sanctus*, quo recitato, redibunt ad locum suum post Episcopum.

92. Ad orationem *Hanc igitur*, etc. Caeremoniarius aut clericus unus incensum in thuribulum imponet.

93. Ad alteram orationem *Quam oblationem* etc. Diaconus non concendens suppedaneum consistet a dextris Episcopi et geniculabit super suppedaneum ipsum. Subdiaconus veniet in latus Epistolae, accipiet a thuriferario thuribulum, in quo iam positum erit incensum, genua flectet super gradum superiorem in latere eodem et SS. Sacramentum in elevatione thurificabit. Presbyter assistens geniculabit a sinistris Episcopi in extremitate suppedanei et planetam Episcopi simul cum Diacono in elevatione attollet. Idem Presbyter assistens post elevationem Hostiae assurget, indicabit Episcopo quid legere debat, et ad verba consecrationis Calicis rursus genuflectet.

94. Post consecrationem Diaconus stabit super gradu superiori a tergo Episcopi, et ascendet in suppedaneum ad eius dextram, quando detegere Calicem debet.

95. Subdiaconus non ascendet ad Altare, quando ascendet Diaconus ad verba *Et dimittit nobis* etc. siquidem non sustinebit patenam.

96. Chorus manebit genibus flexis usque ad *Agnus Dei*, ut in aliis Missis de requie, itemque clerici cum intorticiis manebunt genibus flexis usque ad Consummationem.

97. Ad *Agnus Dei* Diaconus adstabit dextrae Episcopi, Subdiaconus a dextris Diaconi. Recitato una cum Episcopo *Agnus Dei*, Diaconus et Subdiaconus manebunt loco eodem, quoniam pax neque datur neque accipitur.

98. Quum Episcopus consummaverit Calicem, Caeremoniarius reponet ei pileolum, quem adverteret accipere ex abaco.

99. Clerici cum intorticiis discedent cum debitiss reverentiis: Clerus in choro extinguet candelas et sedebit.

100. Clericus a mitra recipiet mitram ipsam et praesto erit ad Altare a tergo Episcopi, quando purificatio ab Episcopo accipietur.

101. Presbyter assistens, statim ac Episcopus consummaverit Calicem, ponet canonem apertum ante pedem Crucis, et Missale apertum reponet super cussinum vel legile.

102. Diaconus ministrabit vinum Episcopo in purificatione et in ablutione, et Subdiaconus aquam ei ministrabit in ablutione.

103. Quando Episcopus accipiet purificationem, in promptu erunt familiares nobiles vel clerici propter lotionem manuum Episcopi.

104. Subdiaconus, postquam Episcopo ministraverit aquam in ablutione, transbit iu latus Evangelii Altaris ad abstergendum et cooperiendum calicem. Eodem tempore Presbyter assistens transferet Missale cum cussino vel legili in cornu Epistolae et clericus sequetur eum, transferens illuc scotulam. Diaconus non discedet a dextra Episcopi. Presbyter assistens postquam Missale super Altare collocaverit, recedet iu eodem Epistolae latere super gradum superiorem.

105. Quando Episcopus post ablutionem reliquerit calicem

super Altari, Diaconus reponet ei mitram. Episcopus, adstante ipsi a dextris Diacono, transibit in cornu Epistolae, ubi lavabit manus, et mantile sustinebitur extensum ante eum a Presbytero assistente et a Diacono. Postea Diaconus exuet mitram Episcopo, qui conversus ad Altare leget ex Missali versiculum *Communionis*. Clericus caudatarius revertetur ad sustentandam extremitatem posteriorem vestis episcopalnis, si opus fuerit. Clericus cum mitra consistet in plauo a latere Epistolae. Diaconus locum sumet in gradu superiori a tergo Episcopi. Subdiaconus absterget, cooperiet calicem, complicabit corporale, reportabit haec omnia ad abacum et redibit ante infimum gradum Altaris, consistens a tergo Diaconi.

106. Postquam Episcopus legerit *¶ Communionis*, transibit ad medium Altaris, conversus ad populum cantabit *Dominus vobis-cum*, redibit ad Missale et cantabit orationem *Postcommunionis*. Beveniet iterum ad medium Altaris, conversus ad populum cantabit *Dominus vobis-cum*, convertetur ad Altare et submissa voce dicet *Requiescant in pace*. Diaconus ad Altare conversus cantabit *Requiescant in pace*, quamquam celebrata sit Missa pro uno tantum defuncto.

107. Episcopus ad Altare conversus recitat orationem *Placeat etc.* et post ipsam osculabitur Altare. Deinde transibit in cornu Evangelii et recitat *Evangelium S. Ioannis*.

108. Interim a clericis supradictis accendentur candelae Cleri stantis in choro. Praesto erunt clerici duo, quorum unus sustinebit vasculum aquae sanctae cum aspersorio, alter thuribulum cum navicula. Clericus alter in promptu habebit pluviale utendum ab Episcopo. Aderunt etiam clerici, paramenta episcopalia recepturi.

109. Si neque cadaver aderit neque castrum doloris, in procinto erunt clerici duo ad explicandum pannum nigrum in medio presbyterio, vel ad statuendum ibi tumulum.

De ritu absolutionis.

110. Episcopus, ultimo Evangelio recitato, redibit ad medium Altaris et a Diacono rursus cooperietur mitra. Presby-

ter assistens descendet a latere de Altari et recedet ad abacum, apud quem pluviale dimittet, quum functus iam sit officio suo. Episcopus cum Ministris reverentiam vel genuflexionem respective ad Crucem confident, descendant de Altari et vident directe ad faldistorium, in quo sedebit Episcopus, adstante ei dextrorum Diacono, sinistrorum Subdiacono.

111. Se sistent Episcopo clerici recepturi paramenta et Ministri dimittent manipulos, qui recipientur a clericis duobus et ad abacum referentur. Diaconus mitram, Subdiaconus manipulum exuet Episcopo: tum Diaconus adiuvante Subdiacono, exuet Episcopo planetam, dalmaticam ac tunicellam. Paramenta recipientur a clericis supra indicatis et referentur ad abacum, Diaconus autem, adiuvante Subdiacono, induet Episcopo pluviale, postremo reponet ei mitram.

112. Si aderit tumulus in medio presbyterio, functio tractabitur sequenti modo.

113. Paratus pluviali et mitra Episcopus sedebit faldistorio et cum ipso considebit Clerus in choro, Ministri recedent ad scannum ipsis preparatum et sedebunt. Cantorum chorus cantabit *R. Libera me Domine* etc.

114. Interim in promptu stabunt apud abacum ambo clerici cum vasculo aquae sanctae et cum thuribulo. Caeremoniarius vel clericus unus praeparabit in latere Epistolae cussinum vel legile et super ipsum Missale aut Rituale maioris formae cum ritu absolutionis.

115. Post cantatum versiculum *Requiem aeternam* etc. (ad quem Episcopus nullum faciet Crucis signum) consurgent Ministri, redibunt ad Episcopum et consistent a lateribus eius. Approximabit Episcopo thuriferarius, eique presentabit thuribulum, in quo ipse ponet incensum cum benedictione usitata, et Diaconus ministrabit incensum Episcopo.

116. Clericus uterque cum thuribulo et vasculo consistent in gradu superiori a latere Evangelii.

117. Sub finem cantus Responsorii, assurget Episcopus et procedet ad Altare medius inter Ministros. Ante Altare Diaconus exuet ei mitram. Episcopus reverentiam, Ministri autem genuflexionem confident. Quum Episcopus ad Altare ascenderit,

cantabitur a cantoribus *Kyrie eleison* et Clerus in choro con-surget.

118. Post tertium *Kyrie* Episcopus cantabit *Pater noster*, et continuabitur secreto: interim convertetur ad Presbyterium, cuius in medio aderit tumulus vel pannus niger extensus super pavimentum et accepto e manibus Diaconi aspersorio, asperget versus tumulum sive pannum nigrum in medio, a sinistris et a dextris suis; restituet aspersorium Diacono, a quo deinde recipiet thuribulum et adolebit eodem modo quo asperserit: thuribulo Diacono restituto, convertetur cum Ministris ad Altare et in latere Epistolae in libro posito super legili vel cussino, iunctis manibus cantabit versiculos *Et nos* etc. *A porta inferi* etc. ut in Rituali, et orationem respondentem.

119. Clerici cum vasculo aquae sanctae et cum thuribulo discedent de Altari et pergent ad haec instrumenta deponenda.

120. Post orationem Episcopus convertetur versus tumulum aut pannum nigrum et duceus Crucis signum versus ipsum, cantabit *Requiem aeternam* etc. Diaconus animadvertisit ad attollendam simbriam dexteram pluvialis eius. Cantores subiungent *¶ Requiescat in pace*, si pro uno tantum defuncto celelabuntur exequiae; sin autem pro defunctis pluribus, pluraliter cantabunt versiculum *Requiescant in pace*, et responso *Amen*. Episcopus Crucis signum efficiet versus tumulum seu pannum nigrum, nullam profrens verbum. Si absolutio erit partialis pro uno pluribusve defunctis, ne tum quidem adiungetur *¶ Anima eius aut Animae eorum* etc.

121. Clerus in choro extinguet candelas, quas sustinuerit ardentes hucusque.

122. Diaconus reponet mitram Episcopo, qui medius inter Ministros descendet de Altari et debitiss reverentiis ad Altare et ad Chorum peractis, redibit ad fadistorium, ubi sacras vespes dimittet, postea revertetur in Sacrarium ordine superius descripto.

123. Quod si expositum erit cadaver, vel aderit castrum doloris in media ecclesia, servabitur methodus sequens.

124. Postquam Episcopus indutus erit pluviali et a Diacono cooperatus erit mitra, Subdiaconus, accedet ad abacum et

accipiet Crucem hostilem, eique se adiungent Acolythi cum candelabris, ardentibus cereis; clerici cum vasculo aquae sanctae et cum thuribulo antecedent eum. In discessu de Altari, Acolythi et clerici praedicti genuflexionem consident ad Altaris Crucem, itemque ceteri de Clero. Procedent ad castrum doloris clericus cum vasculo a dextris alterius sustinentis thuribulum; deinde Subdiaconus gestans Crucem, medius inter Acolythos cum candelabris, ut supra; Crucem sequetur Clerus, incedent autem bini cum candela ardenti in manu, servata regula, ut qui dextrorum ibunt, deferant candelam dextra, biretum sinistra, qui autem sinistrorum, candelam sustineant sinistra, biretum dextra. Postremo sequetur Episcopus, adstante ei sinistrorum Diacono, qui caput operiet bireto et fimbriam pluvialis Episcopi elatam sustentabit. Ferme a latere Episcopi, sed aliquantulum retro incedet a dextris eius Cappellanus, qui gestabit intorticum ardens, dummodo ceteri etiam de Clero gestent candelam ardenter. Episcopum sequentur clericus cunctarius, aliique duo clerici cum libro et scotula. Seniores seu digniores Cleri incedent proprius Episcopum, minus autem digni prope Crucem.

125. Curabitur, ut in capite castri doloris versus Altare vel, si aderit cadaver, ad pedem feretri seu lecti funebris, praeparatum sit aequo intervallo faldistorium, quo utetur Episcopus, collocatum super exiguo tapeto coloris violacei.

126. Quando Crux cum Acolythis aliisque duobus clericis cum vasculo ac thuribulo pervenerint prope castrum doloris, flectent iter ad dextram, seu versus latus Evangelii Altaris maioris et procedent ulterius usque ad finem eiusdem lateris, ubi Subdiaconus cum Acolythis consistent versa facie ad Altare et aequo intervallo, ut aditum dent Episcopo transeunti in absolutione: ambo clerici cum vasculo ac thuribulo procedent ex parte adversa, quae respondet lateri Epistolae, et consistent in capite castri doloris, prope faldistorium. Clerus, qui sequitur Crucem, quum pervenerit ad castrum doloris, dirimetur et disponetur in longitudinem a lateribus ita, ut digniores sint versus caput, nempe versus faldistorium et minus digni versus Crucem a Subdiacono sustentam. Episcopus consistet

in pedes apud faldistorium cum Diacono a sinistris, qui dimitet biretum, quem illuc venerit.

127. Quando Crux constiterit ad pedem castri doloris, dum castrum ipsum doloris non impedit eius conspectum, Episcopus reverentiam faciet versus Crucem et sedebit in faldistorio, secus, sedebit innuente ei Caeremoniario.

128. Sedente Episcopo, cantabitur a cantoribus *R. Libera me Domine* etc. Nullum autem Crucis signum Episcopus efficiet versus castrum doloris ad *y. Requiem eternam* etc.

129. Post versiculum istum Diaconus transibit ad dexteram Episcopi et advertet ut reverentiam ei faciat, dum transibit ante ipsum iturus ad dexteram eius. Appropinquabit Episcopo clericus cum thuribulo, in quod Episcopus, ministrante Diacono, incensum iniiciet, recitans formulam consuetam *Ab illo benedioaris* etc. et cum benedictione.

130. Thuriferarius, postquam incensum impositum erit in thuribulum, recepta a Diacono navicula, recedet ad dexteram clerici sustinentis vasculum, qui iam adstabit Diacono dextrorum.

131. In fine Responsorii Diaconus mitram exuet Episcopo, qui assurget ad cantum *Kyrie* et post ipsum cantabit alta voce *Pater noster*, quod continuabitur secreto.

132. Episcopus se movebit de faldistorio, adstante eius dexteræ Diacono, qui sublevabit eius ūmbriam dexteram pluvialis. Diaconus aspersorium accipiet ac tradet Episcopo, qui circumibit castrum doloris a sinistris suis, videlicet versus latus Evangelii Altaris. Episcopus in incedendo ter asperget latus castri doloris, nempe versus Altare, in medio et in latere versus ostium ecclesiae, deinde transibit ad pedem castri doloris, reverentiam faciet ad Crucem a Subdiacono sustentam, Diaconus autem genuflexionem: postea procedet ad alterum latus castri doloris, ipsumque asperget versus ostium, in medio et versus Altare, tum restituet aspersorium Diacono, hic autem clericu custodi vasculi: reveniet ante faldistorium, reverentiam faciet ad Altare, Diaconus autem genuflexionem. Diaconus accipiet thuribulum a thuriferario et ipsum tradet Episcopo, qui circumeundo castrum doloris, incensabit illud eodem modo, quo asperserit.

133. Reversus Episcopus ad caput castri doloris, restituet thuribulum Diacono, hic thuriferario. Ambo clerici cum vasculo et cum thuribulo accendent prope Crucem a Subdiacono sustentam.

134. Episcopus revertetur ad faldistorium ibique stabit humeris ad Altare conversis, eodem modo, quo prius ibi sedebat. Diaconus stabit a dextris eius. Accendent ambo clerici cum scotula et libro, ex quo Episcopus cantabit versiculos *Et nos inducas etc.* et orationem respondentem iunctis manibus.

135. Post orationem clericus cum libro, quin claudat eum, recedet aliquantulum ad sinistram Episcopi, qui signum Crucis dextra efficiens versus castrum doloris, cantabit *Requiem aeternam etc.* et Diaconus attollet eius fimbriam dexteram pluvialis. Post haec cantores subiungent *Requiescat in pace*, vel *Requiescant in pace*, iuxta regulam superius traditam. Episcopus, quin dicat versiculum *Anima eius etc.* vel *Animae eorum etc.* alterum Crucis signum ducet versus castrum doloris, et sedebit: Diaconus reponet eius capiti mitram et redibit ad sinistram eius. Profiscetur Crux cum Acolythis, praecedentibus clericis cum vasculo ac thuribulo, sequetur Clerus ordine supra dicto et ultimo loco Episcopus cum Diacono, sequentibus clericis caudario et reliquis duobus a libro et scotula, omnesque revertentur in Sacrarium, ubi Episcopus vestes sacras dimittet.

136. Si aderit cadaver expositum super feretro vel etiam super lecto funebri, servabitur ritus, quem heic subiicimus.

137. Accessus ad feretrum vel lectum funebrem peragetur eodem modo, quo superius de castro doloris dictum est; Crux sustinebitur a Subdiacono ad caput cadaveris et Episcopus consistet ad pedes eiusdem.

138. Sin autem cadaver esset Sacerdotis, vel Episcopi, aut Cardinalis, quod tamen collocatum erit capite ad Altare et pedibus ad ostium conversis, in accessu ad feretrum seu lectum funebrem, alia tenebitur methodus (a).

(a) Cadaver laici, quamvis esset vir primarius aut patronus ecclesiae, nunquam collocari debet pedibus ad ostium conversis: multo etiam minus si ageretur de cadavere mulieris.

139. Quum igitur cadaveris caput versum sit ad Altare, et pedes ad ostium ecclesiae, clerici cum vasculo ac thuribulo, Subdiaconus et Acolyti circumibunt a dextra cadaveris: quum ventum erit ad pedes, clerici cum vasculo ac thuribulo consistent prope faldistorium, Subdiaconus cum Acolythis, transentes ad sinistram cadaveris, redibunt ad caput ipsius ibique subsistent, humeris ad Altare et facie ad cadaver conversa. Clerus sequetur Subdiaconum cruciferum et quum venerit ad caput feretri seu lecti funebris, non dirimetur, sed sequetur Subdiaconum usque ad pedem cadaveris: ibi vero dirimetur et in binos ordines circa feretrum seu lectum funebrem disponetur in lateribus, minus dignis prope Subdiaconum, dignioribus autem propius Episcopum consistentibus. Episcopus autem cum Diacono transiens ad dexteram cadaveris veniet ad pedes illius et consistet.

140. Episcopus ad faldistorium quum venerit, sedebit et a Diacono exuetur mitra. Se sistent Episcopo ambo clerici cum libro et scotula: Episcopus assurget et ex libro cantabit tono feriali orationem *Non intres in iudicium* etc. qua in oratione nulla fiet variatio, quamvis absolutio perageretur super cadaver defunctae.

141. Post orationem supradictam clerici a libro et scotula recedent, Episcopus autem sedebit, cooperietur mitra a Diacono, qui consistet a sinistris eius.

142. Quod spectat ad cantum R. *Libera me, Domine* etc. ad benedictionem incensi, ad aspersionem atque thurificationem, omnia peragentur ut supra. Advertatur, quod Episcopus circumire cadaver debet a sinistra ad dextram, aspergens nempe versus pedem sinistrum, versus medium et versus humerum sinistrum; facta deinde ad Crucem reverentia, asperget versus humerum dexterum, versus medium et versus pedem dexterum. Hoc ipsum observabitur in thurificatione. Postmodum recitat vermiculos et orationem *Deus, cui proprium est* etc. ut supra.

143. Post orationem modo dictam, a cantoribus cantabitur antiphona *In paradisum* etc. post quam Episcopus stans in pedes intonabit antiphonam *Ego sum*, et cantores alternatim cantabunt *Benedictus*; Episcopus capite nudato stare in pedes pro-

sequetur. Ad repetitionem autem antiphonae praedictae *Ego sum* sedebit et mitra a Diacono rursus cooperietur.

144. Interim appropinquabit Diacono clericus cum vasculo et aspersorio.

145. Completo cantu praedictae antiphonae, Diaconus exuet mitram Episcopo, qui assurget, cantabit tono feriali *Kyrie eleison*, Chorus respondebit *Christe eleison*, et Episcopus subiunget *Kyrie eleison*, deinde *Pater noster* et continuabitur secreto. Diaconus aspersorium accipiet et porrigit Episcopo, qui duos tresve passus appropinquans feretro seu lecto funebri, cadaver asperget in medio, a sinistris et a dextris suis, tum aspersorium restitueret Diacono, hic autem clericu.

146. Reversus Episcopus ante faldistorium, cantabit ex libro versiculos *Et ne nos etc.* cum iis qui sequentur, et orationem *Fac quassumus Domine etc.* post quam recedentibus versus sinistram eius clericis cum libro et scotula, ipse Crucis signum ducens versus cadaver, dicet *Requiem aeternam etc.* et cantores subiungent *Requiescat in pace.* Responso *Amen* a Choro, Episcopus submissa voce dicet *Anima eius etc.*

147. Proficiscetur Subdiaconus cum Cruce inter Acolythos, praecedentibus clericis cum vasculo ac thuribulo, sequente Cle-ro atque ultimo loco Episcopo, et redibitur in Sacrarium. Episcopus recitat antiphonam *Si iniquitates* et psalmum *De profundis* submissa voce et alternatim cum Clero ac repetet antiphonam *Si iniquitates observaveris Domine etc.*

148. Episcopus in Sacrarium ingressus, nullum subiungens versiculum aut orationem, reverentiam faciet ad Crucem sive imaginem primariam Sacrarii et vestes sacras dimittet.

149. In exequiis autem super cadaver Episcopi aut Cardinalis, omnia, ut supra, peragentur, excepto quod post orationem *Non intres etc.* cantabitur *¶ Libera me Domine etc.* aspergetur, thurificabitur et recitatibus una ex orationibus praescriptis in Pontificali Romano parte III. tit. *De officio, quod post Missam solemnem pro defunctis agitur;* post ipsam autem omitte-tur antiphona *In paradisum, Benedictus* cum versiculis reliquis et oratione, ac *De profundis* in reditu ad Sacrarium quum hoc praescribatur a Caeremoniali Episcoporum lib. II. cap. XI.

150. Si Episcopus sacris vestibus induetur in Sacrario, attendentur instructiones superius traditae cap. III. cum exceptionibus notatis in Missa pro defunctis.

DE VARIATIONIBUS
IN MISSIS FERIALIBUS.

CAPUT VI.

1. In Missis Adventus et Quadragesimae, in quibus Ministri sacri utuntur planetis ante pectus plicatis, praeparabuntur planetae eadem super abacum aut super scamnum Ministrorum, et stola latior pro Diacono super abacum.

2. Diaconus cum Subdiacono in Sacrario induent amictum, albam et cingulum; Diaconus autem assumet etiam stolam diaconalem, et procedent ad Altare. Postea induent Episcopum paramentis superius notatis et dum recedent ad abacum assumpturi manipulum, assumunt etiam planetam plicatam.

3. Subdiaconus dimittet planetam antedictam pro cantanda Epistola, eamque resumet postquam osculatus fuerit manum Episcopi et acceperit benedictionem; resumpta autem planeta, Missale sustinebit ante Episcopum, ex quo leget Epistolam etc.

4. Diaconus dimittet planetam plicatam et induet stolam latiorem priusquam librum Evangeliorum afferat ad Altare; deponet autem stolam latiore, resumpturus planetam plicatam, postquam Episcopo, qui manus abluerit post consummationem, exuerit mitram.

DE COMMUNIONE CLERI
IN MISSA SOLEMNI.

CAPUT VII.

1. **R**itum Offertorii supersedemus hoc loco describere; potest enim conferri capitulum XI. lib. V. in quo haec exposta sunt.

2. Postquam Celebrans sumpserit Calicem, Diaconus palla calicem cooperiet, amovebit operculum a pyxide, quam ponet in medio corporali: tum Episcopus, Presbyter assistens, Diaconus et Subdiaconus genuflexionem conficient et locum commutabunt, videlicet Diaconus descendet super gradum superiorem in cornu Epistolae, habens Altare a dextris suis, Presbyter assistens transibit in latus Epistolae et consistet a dextris Diaconi in gradu superiori, Subdiaconus vadet in latus Evangelii et consistet super gradum superiorem e regione Diaconi, Episcopus autem convertetur super latus suum sinistrum versus communicandos, advertens ne vertat humeros ad Sacramentum.

3. Communicandi genuflexi erunt in plano chori, si eorum numerus et amplitudo chori ipsius id patietur, secus geniculabunt loco suo.

4. Diaconus profunde inclinatus cantabit *Confiteor* eodemque statu stabunt Subdiaconus et ceteri communicandi.

5. Clerici duo in promptu erunt cum mappa explicata ante communicandos.

6. Cantato aut recitato a Diacono *Confiteor*, Episcopus subiunget ambas orationes *Misereatur vestri* etc. *Indulgentiam* etc. post eas convertetur ad Altare et genuflexionem faciet.

7. Si Ministri ad sacram mensam accendent, quando Episcopus post recitatas praedictas ambas orationes convertetur ad Altare, procedent in medium et geniculabunt in suppedaneo; si Presbyter assistens etiam communicabit, ut assolet in feria V. maioris hebdomadae, geniculabit in extremitate suppedanei a

dextris Diaconi. Ambo Acolythi ascendent ad Altare, genua flectent in extremitate laterali suppedanei et distendent mappam, quam sustinebunt in eius extremitatibus. Presbyter assistens, nisi de mensa divina participabit, remanebit loco superius indicato.

8. Episcopus ad Altare conversus, genuflexionem efficiet, manu sinistra pyxidem accipiet ad nodum et dextra unam sacram particulam, convertetur ad communicandos, dicet *Ego Agnus Dei* etc ac tribus vicibus *Domine, non sum dignus* etc. atque S. Eucharistiam administrabit Presbtero assistenti, si communicabit, Diacono et Subdiacono, qui priusquam sanctissimum Christi corpus accipient, osculabuntur Episcopi dextram, quam ipse porriget eis.

9. Postquam Diaconus et Subdiaconus sanctam Eucharistiam acceperint, Acolythus primus retrahet mappam. Diaconus cum Subdiacono assurgent, genuflexionem conficient, et Diaconus accedet ad dextram Episcopi, Subdiaconus ad sinistram. Presbyter assistens, si communicaverit, consurget cum praedictis Ministris, genuflexionem faciet et recedet quo loco erat ad Confiteor. Diaconus accipiet patenam, quam supponet communicandorum mento; Subdiaconus autem stabit iunctis manibus. De modo administrandi Communionem Clero et populo servabitur ordo statutus cap. V. lib. II. (a). notando, quod communicandi osculari debent Episcopi manum priusquam ab ipso accipient S. Particulam.

10. Communione peracta, Episcopus redibit ad Altare, si ad balaustrium descenderit ad administrandam populo Communionem, sin minus convertetur ad Altare et reposita super Altari pyxide, si aderit in ea Sacramentum, genuflexionem faciet cum Ministris.

11. Presbyter assistens redibit ad Missale in cornu Evangelii, Diaconus ad dextram Episcopi et Subdiaconus ad dextram Diaconi; purificabitur pyxis ab Episcopo et Missa ritu statuto persolvetur.

(a) Vide adnotationem citati capituli V. lib. II. num. 7. subiectam,

CAPUT VIII.

De rebus praeparandis.

1. Altare ornabitur tobaleis, tapeto quod gradus cooperiat, et pallio albi coloris, cui superponetur violaceum (excepto casu, quo festum Purificationis B. Virginis incideret in unam ex Dominicis secundae classis, in qua cantabitur Missa de Dominica). Candelabra super Altari cum cereis et Cruce erunt plus minusve nobilia, prout magis minusve solemniter festum antedictum celebrabitur. Inter candelabra nec Reliquaria interponentur, nec signa sive imagines Sanctorum nec vasa florum, quae si placebit adhibere, praeparabuntur loco recondito ut debito tempore adhiberi possint, sicut docebitur inferius. Si Altare B. Virgini sacrum esset, vel vigeret usus exponenti Reliquias eius in medio Altari ante Crucem, licebit Reliquias istas apponere.

2. Super mensam Altaris praeparabuntur paramenta episcopalia, videlicet pluviale cum stola violacea, Crux pectoralis, cingulum, alba et amictus, quae cooperientur velo coloris violacei. In latere Evangelii aderit mitra auriphrygiata, cum vimpa seu velo utendo a Cappellano illius.

3. Super infimum Altaris gradum ponetur pulvinar violacei coloris, in quo geniculabit Episcopus et in latere Epistolae ante gradus praeparabitur faldistorium cum veste violacea superposita alteri vesti albi coloris propter Missam, quae ab ipso Episcopo cantabitur.

4. In latere Epistolae statuetur abacus albo mantili cooperatus, in quo aderunt candelabra cum cereis pro Acolythis: vasculum aquae sanctae cum aspersorio; thuribulum cum navicula; Missale convestitum tegumento violaceo, utendum ab Episcopo, et legile vel cussinus coloris violacei pro Missali; sco-

tula cum candela; gremiale lineum albi coloris cum lemniscis, ab Episcopo utendum in candelarum distributione; urceus cum pelvi et mantile in lance; binae planetae plicatae pro Ministris.

5. Ad Missam ab Episcopo cantandam, in altero abaco conlecto, ut supra, albo mantili, praeparabitur calix cum patena, cum hostia, purificatorio, palla et corporali intra bursam albi coloris; ampullae vini et aquae in pelvicula; campanula; intorticia quatuor pro elevatione; Missale cum veste albi coloris et cussinus albus pro Missali; et Epistolarium atque Evangelium cum vestibus similibus; manipuli pro Episcopo et Ministris; velum humerale pro Subdiacono, albi coloris; pluviale albi coloris utendum a Presbytero assistente; pro Episcopo autem caligae et sandalia albi coloris; mitra pretiosa; planeta, tunicella, dalmatica et chirothecae pariter coloris albi, atque haec omnia contegentur velo ampio coloris violacei, ne ullo modo color albus apparet.

6. Prope abacum statuetur Crux processionalis.

7. Tertius etiam abacus, sed minoris formae, praeparabitur in latere Epistolae, proximus Altari, in quo disponentur candelae distribuendae Clero, Magistratui ac populo, atque inter eas aderit una spectabilior pro Episcopo.

8. In Sacrario praeparabuntur bini amictus, binae albae et bina cingula, stola una coloris violacei pro Ministris, superpellicea sufficienti numero pro Clero et inservientibus, dalmatica albi coloris cum stola, ac tunicella similis utendae a Ministris in Missa solemnii.

9. Si festum incideret in unam ex Dominicis privilegiatis, ut ante dictum est, paramenta Ministrorum, Celebrantis, et Episcopi etiam, si cantabit Missam, suntu violacei coloris.

10. Sin autem festum celebraretur ritu primae classis, utpote titulus ecclesiae, vel alia de caussa, hoc casu quamvis incideret in unam ex praedictis Dominicis, celebrabitur Missa de B. Virgine cum commemoratione Dominicæ.

De Functione.

11. Hora praestituta Episcopus accedit ad Sacrarium ibique legens psalmos cum precibus vacabit Missae præparationi: si

ecclesia erit conventualis, postquam in choro cantata aut recitata fuerit Hora tertia, Ministri parati amictu, alba et cingulo, Diaconus autem etiam stola diaconi vel violacea, se adiungent Episcopo et, sequentibus clericis, procedent ad Altare, ibique facta respective genuflexione vel reverentia ad Crucem, servabunt ritum superius notatum in Vesperis et in Missis pontificalibus.

12. Assurgente post brevem orationem Episcopo, consurgent etiam Ministri et clerici; ab omnibus fiet reverentia ad Crucem altaris, deinde ad Clerum in choro: Episcopus sessum ibit ad faldistorium, bumeris ad Altare conversis; Ministri autem consistent hinc inde a lateribus Episcopi.

13. Faldistorio sedente Episcopo, distribuentur clericis paramenta episcopalia.

14. Diaconus, quando praesto erunt clerici cum paramentis, Crucem pectoralem tollet Episcopo et adiuvante Subdiacono, mantelletum et mozzetam, si utetur, exuet ei et induet eum amictu, alba, cingulo, Cruce pectorali, stola et pluviali violaceo: deinde imponet ei mitram, tum facta ad ipsum reverentia simul cum Subdiacono, ambo iunctim accendent ad abacum.

15. Si Episcopus vestes sacras assumet in Sacrario, servabitur methodus, quae superiori capitulo IV. praescripta fuit.

16. Diaconus et Subdiaconus planetas plicatas induent prope abacum et redibunt ad Episcopum, cui reverentia facta, consistent a lateribus eiusque fimbrias pluvialis attollent. Hoc tempore clericus unus ponet super Altare in latere Epistolae Missale cum cussino vel legili, alter deteget candelas benedicendas, positas in minori abaco prope Altare, ut supra dictum est.

17. Episcopus cum Ministris procedet ad Altare, exsequens consuetas ad Chorum reverentias. Ante gradus Altaris, quum venerit, Episcopus exuetur mitra a Diacono; concesso suppedaneo, mensam in medio osculabitur et transbit in cornu Epistolae.

18. Ministri consistent a lateribus Episcopi; Diaconus autem sustentabit fimbriam dexteram pluvialis eius, dum benedicit candelas.

19. Episcopus stans in latere Epistolae, ut supra, cantabit

Dominus vobiscum et orationes tono feriali, advertens ut benedicat candelas, quando erit in Missali notatum.

20. Ambo clerici cum vasculo ac thuribulo praesto erunt apud Altare a latere Epistolae ante gradus, in principio quintae orationis.

21. Recitata ab Episcopo praedicta oratione quinta, ascendet ad Altare thuriferarius, qui naviculam Diacono tradet. Subdiaconus appropinquabit dextrae Episcopi, ut eius pluviale attollat.

22. Diaconus cum osculis ministrabit incensum Episcopo, qui cum benedictione consueta *Ab illo benedicaris* etc. imponet illud in thuribulum a thuriferario sustentum.

23. Appropinquabit Diacono clericus cum vasculo aquae sanctae, et recedente aliquantulum thuriferario, Diaconus aspersorium cum osculis porriget Episcopo, qui candelas asperget in medio, a dextris et a sinistris suis.

24. Aspersorio ab Episcopo redditio Diacono et a Diacono clero, thuriferarius tradet thuribulum Diacono, hic autem Episcopo, qui candelas thurificabit eodem modo, quo asperserit; thuribulum reddet Diacono, quod recipiet a thuriferario.

25. Ambo clerici cum vasculo ac thuribulo, peracta ad Altare genuflexione, redibunt ad abacum, in quo deponent res indicatas.

26. Interim praesto erit apud Altare dignior Cleri, cuius officium tradere candelas Episcopo. Itidem clericus unus in promptu habebit gremiale lineum in usum Episcopi et alter vel etiam duo clerici in procinctu erunt transferendi faldistorium super Altare, ut infra.

27. Episcopus postquam asperserit ac thurificaverit candelas, veniet cum Ministris ad medium Altaris et ad Altare ipsum humeros convertet.

28. Caeremoniarius vel alius quispiam, ad quem spectare poterit de more cuiusque ecclesiae, accipiet candelam Episcopi eamque tradet digniori Cleri, qui iam consecensis gradibus Altaris, aderit e regione Episcopi. Dignior accipiet candelam eamque porriget Episcopo, osculans manum eius. Episcopus

candelam acceptam osculabitur ac tradet Diacono, qui pariter osculabitur manum Episcopi, quo momento ipsi tradet candelam, Diaconus autem committet illam Cappellano Episcopi vel clero, qui ad hanc rem aderit prope Diaconum, eamque custodiet, ut docebitur infra.

29. A clericis statuetur faldistorium in medio Altari, Episcopus in illo sedebit, Diaconus imponet mitram Episcopo, deinde gremiale, adiuvante Subdiacono, quod lemniscis firmabitur faldistorio, vel etiam cingulo Episcopi.

30. Clericus unus accipiet candelas et cum ipsis consistet prope Subdiaconum, qui successive eas porriget Episcopo.

31. Immediate chorus cantorum incipiet ac prosequetur, distributionis tempore, cantare antiphonas et responsoria *Lumen ad revelationem* etc.

32. Episcopus initium faciet distributionis candelarum, prius digniori de Clero, a quo illas acceperit, postea ceteris. Ministri, si fuerint Canonici neque adsint Praelati, candelam accipient immediate post digniorem Cleri; secus accipient illam, postquam acceperint Canonici.

33. Quicumque candelam recipiet, osculabitur prius candelam, postea manum Episcopi; Praelati et Canonici illam accipient stantes, ceteri de Clero, genuflexi.

34. In accessu Cleri ad Altare ad recipiendam candelam, ut vitetur confusio, servabitur ordo praescriptus in Communione cap. V. lib. II.

35. Magistratus saecularis, si aderit, accedet ad candelam accipiendam quo loco ipsi assignatur a Caeremoniali Episcoporum lib. II. cap. XVI.

36. Quod spectat ad laicos et mulieres, ad confusionem vitandam, Parochus aut aliis Presbyter stola et superpellicio induitus in Sacello seiuncto et distincto ab Altari maiore peraget distributionem, advertendo ut viri, priusquam foeminae, separatim illuc accedant.

37. Sub finem distributionis in promptu stabunt familiares nobiles Episcopi cum instrumentis lotionis, atque iis absentibus supplebunt clerici duo: item in promptu erunt clerici delecti ad accendendas in choro Cleri candelas atque thuriferarius eum thuribulo.

38. Quam Episcopus distributionem candelarum peregerit, lavabit manus et dimittet gremiale.

39. Diaconus exuet mitram Episcopo, qui assurgens de faldistorio, convertetur ad Altare et ex Missali posito super mensa cantabit *Oremus* et orationem *Exaudi, quae sumus, Domine* etc. tono feriali. Si tamen festum Purificationis occurreret post Septuagesimam et in diem ferialem, postquam Episcopus cantaverit *Oremus*, Diaconus in cantu subiunget *Flectamus genua* omnesque genuflectent, excepto Episcopo; Subdiaconus autem cantabit *Levate* et consurgent omnes, atque Episcopus cantabit orationem supradictam.

40. Post orationem Episcopus redibit ad faldistorium positum in suppedaneo Altaris, ibique rursus sedebit et a Diacono mitra cooperietur.

41. Accensis candelis eorum omnium, qui processioni intererunt, Subdiaconus accedet ad abacum, accipiet Crucem processionalem et medius inter Acolythos, qui deferent candelabra cum cereis ardentibus, veniet in ingressum presbyterii ante Episcopum.

42. Thuriferarius ascendet ad Altare ac thuribulum praesentabit Episcopo, qui incensum, ministrante Diacono, in thuribulum imponet cum benedictione consueta.

43. Descendet de Altari thuriferarius et prope Crucem consistet.

44. Diaconus conversus ad populum cantabit *Procedamus in pace* et cantores prosequentes cantum respondebunt *in nomine Christi. Amen.*

45. Appropinquabit Altari clericus aut Cappellanus, qui custodiet cereum Episcopi eumque tradet Diacono, hic autem Episcopo, osculans manum eius. Non esset incongruum, ut cereo Episcopi appositus esset paramanus. Diaconus etiam suam a clero candelam ardentem accipiet.

46. Processio fiet intra ecclesiam, quae si habebit naves minores, processio procedet a dextra per navem, quae respondebit lateri Evangelii, et redibit per navem principalem: secus procedet a dextra et revertetur, ut supra, per partem medium ecclesiae.

47. In processione sequens ordo servabitur. Praebit thuriferarius, deinde Subdiaconus, qui Crucem gestabit medius inter Acolythus cum candelabris, ardentibus cereis. Subdiaconum sequentur cantores, qui cantabunt antiphonas et responsoria *Adorna thalamum* etc. Post cantores ibunt bini qui de Clero sunt, divisi iuxta gradus, singuli sustinentes candelam ardentem, quam qui incedent dextrorum gestabunt manu dextera, qui sinistrorum, sinistra: si in fine alicuius ordinis sive gradus, ex. gr. Beneficiariorum aut Canonicorum, incederent terni, qui medium locum obtinebit, gestabit candelam dextra. Postremo loco incedet Episcopus, qui dextra sustinebit cereum, Diacono sinistris eius adstante, qui capite bireto cooperio candelam gestabit sinistra. Si processio egredietur de ecclesia, Clerus cooperiet caput bireto, secus unusquisque biretum sustinebit manu. Post Episcopum, incedent clericus a mitra et caudatarius, qui syram vestis episcopalnis sustentabit, postea Praelati, si qui ade-
runt; processionem populus sequetur.

48. Processio dirigetur per ecclesiam et revertetur ad Altare primarium.

49. Quando processio erit extra presbyterium, inter candelabra apponentur signa Sanctorum, aut Reliquaria, si solebit ipsis exornari Altare, removebitur pallium coloris violacei, re-
licto altero albi coloris; tolletur velum violaceum ex abaco et vestis etiam faldistorii: ponetur faldistorium in latere Epistolae ante gradus Altaris.

50. Si processio transibit ante Altare, in quo asservabitur SS. Sacramentum, genuflectetur ab omnibus capite nudato in transitu, excepto tantum Subdiacono gestante Crucem: Episcopus quoque genuflectet, sine pulvino, dimittens etiam mitram et pileolum, quibus exuetur a Diacono.

51. In reditu processionis, quando Crux pervenerit ad Presbyterium, cantorum chorus cantabit antiphonam *Obtulerunt pro eo* etc.

52. Subdiaconus ad Altare quum venerit, deponet Crucem seorsim et consistet a latere sinistro faldistorii; Acolyti deponent candelabra super abacum, thuriferarius thuribulum, et in ipso renovabit ignem, si opus fuerit; ceteri de Clero, reve-

rentia vel genuflexione facta ad Crucem et mutua inter se inclinatione, recedent ad subsellia et candelas extinguent.

53. Episcopus ante Altare progressus, salutabit Crucem et accedet ad faldistorium; ibi sedens tradet cereum Diacono, qui committet illum cappellano Episcopi.

54. Diaconus et Subdiaconus reverentiam confient ad Episcopum et comitantibus clericis duobus recedent in Sacrarium ad paramenta induenda pro Missa.

55. Hoc tempore Episcopo a cubiculario suo induentur caligae cum sandaliis albi coloris. In actione ista stabunt ante Episcopum clerici quatuor.

56. Ministri ex Sacrario, ut supra, revertentur ad Altare et induent Episcopum paramentis albi coloris propter Missam, quae celebrabitur ritibus capitulo III. libri huius notatis, ea tantum differentia, ut Episcopus in cantu Evangeli dextra sustineat cereum ardentem, quem accipiet postquam exutus fuerit mitra et dimittet statim post absolutum cantum Evangelii. Clerus autem sustinebit candelam ardentem ad cantum Evangelii et a *Sanctus* usque ad Consummationem.

57. Si Missa erit de Dominica, candelae benedictae non accendentur Missae tempore. Iuxta decisiones S. Rituum Congregationis, quas superius retulimus, Episcopus extraneus, si benedicet candelas, cineres et palmas, debet etiam cantare Missam, quae sequitur benedictiones antedictas.

FERIA IV. CINERUM.

CAPUT IX.

De rebus praeparandis.

1. Altare maius ornabitur tobaleis, pallio coloris violacei ac tapeto simili, quod gradus altaris cooperiet. Super Altari ponentur candelabra sex cum cereis et Cruce: candelabra autem nequaquam sunt nobilia.

2. Super Altaris mensam praeparabuntur paramenta episcopalia, videlicet pluviale cum stola coloris violacei, cingulum, alba et amictus, quae velo simili contegentur. In latere Evangelii mitra auriphrygiata cum velo pro Ministro illius. In latere Epistolae in lance argentea vel inargentata cineres ex olivis et palmis anno superiore benedictis, aridi et minutatim triti ac velo violaceo contegentur.

3. In infimo Altaris gradu praeparabitur pulvinar violaceum, in quo geniculabit Episcopus, et faldistorium cum veste seu tegumento violaceo in latere Epistolae ante gradus Altaris eiusdem.

4. Super abacum a latere Epistolae positum, qui contegetur albo mantili, disponentur res sequentes. Candelabra cum cereis pro Acolythis: urceus cum pelvi: mantile in lance: aliquantulum medullae panis in lance: vasculum aquae sanctae cum aspersorio; gremiale albi coloris lineum cum lemniscis, utendum ab Episcopo: scotula cum candela: thuribulum cum navicula: Missale convestitum tegumento violaceo: cuscinus aut legile pro sustinendo Missali: binae planetae plicatae coloris violacei, induendae a Ministris. In canistro paramenta episcopalia, videlicet planeta, dalmatica ac tunicella violacei coloris, et manipulus similis: chirothecae in lance, quae postea ponentur super Altare; caligae et sandalia in lance contecta velo violaceo; Epistolarium et Evangeliarium cum veste violacea: canon pontificalis: manipulus Episcopi: stola latior Diaconi; pluviale Presbyteri assistantis; velum humerale utendum a Subdiacono: ampullae vini et aquae in pelvicula: campanula: intorticia quatuor ad elevationem: calix cum patena et hostia, purificatorium, palla et intra bursam corporale. Prope latus Epistolae aderit scannum pro Ministris contectum tapeto laneo coloris violacei.

5. In Sacrario autem amictus duo, totidemque albae et cingula ac stola violacea pro Ministris: superpellicea numero sufficienti pro clericis inservientibus.

De functione.

6. Hora praestituta (ac si Ecclesia erit conventualis, post cantatam sive recitatam Horam nonam) Ministri se para-

bunt amictu, alba et cingulo. Diaconus autem stola quoque Diaconali. Episcopus recitat psalmos et preces ad praeparationem.

7. Ministri cum clericis cumque Episcopo procedent ad Altare, quo modo traditum est capitulo superiori.

8. Episcopus post brevem orationem assurget, salutabit Chorum et sessum accedet ad faldistorium. Sedente Episcopo, distribuentur clericis paramenta episcopalia.

9. Paramentis episcopalibus distributis, Diaconus tollet Episcopo Crucem pectoralem et adiuvante Subdiacono exuet ei mantelletum vel mozzetam atque induet paramenta, videlicet amictum, albam, cingulum, Crucem pectoralem, stolam et pluviale, Subdiacono in hac etiam actione adiuvante. Postmodum Diaconus imponet ei mitram et facta ad ipsum reverentia, perget cum Subdiacono ad abacum, ubi assumpt planetas plicatas, quibus assumptis, revertentur ad Episcopum eique iterata reverentia, consistent a lateribus eius. Interea in Altari a latere Epistolae ponetur super cussinum vel legile Missale apertum utendum ab Episcopo in Cinerum benedictione.

10. Si Episcopus parabitur in Sacario, servabitur methodus attributa superiori capitulo IV.

11. Episcopus assurget de faldistorio et Ministri sublevabunt eius fimbrias pluvialis: conficiet cum ipsis reverentiam ad Chorum et procedet ante Altare.

12. Diaconus exuet mitram Episcopo, qui facta reverentia et a Ministris genuflexione ad Crucem, ascendet cum ipsis ad Altare.

13. Episcopus Altare osculabitur et comitantibus Ministris, qui semper adstabunt ei a lateribus, transbit in cornu Epistolae et leget *Exaudi nos* etc. qui cantabitur a choro cantorum.

14. Caeremoniarius vel Sacrista ponet in medio Altari lamen cum cineribus, et ab illa amovebit velum, quo tegebantur.

15. Cautato versiculo supradicto cum psalmo *Salvum me fac*, et *Gloria Patri*, atque in canto repetito versiculo *Exaudi*, Episcopus elata voce ac tono feriali cantabit *Dominus vobiscum* et orationes quatuor in Missali praescriptas. Episcopus dextra benedic einneres, quando notatum erit in Missali, eique Diaconus in actione ista sublevabit fimbriam pluvialis.

16. Dum recitabitur quarta oratio, ambo clerici delecti ad thuribulum et vasculum aquae sanctae ferendum, accepto vasculo cum aspersorio et thuribulo, procedent iunctim ad Altare et consistent in plano presbyterii a latere Epistolae ante gradus Altaris.

17. Recitatis ab Episcopo supradictis orationibus pro benedictione Cinerum, ascendet a latere ad Altare thuriferarius, qui navicula tradita Diacono, praesentabit Episcopo thuribulum apertum. Episcopus incensum, ministrante illud cum osculis Diacono, imponet in thuribulum cum benedictione *Ab illo benedicaris etc.* Diaconus restituet naviculam thuriferario, qui recedet aliquantulum, et ascendet ad Altare clericus cum vasculo, qui tradet aspersorium Diacono. Hic aspersorium a thuriferario accipiet et cum osculis porriget Episcopo.

18. Episcopus cineres asperget in medio, a sinistris et a dextris suis, submissa voce recitans antiphonam *Asperges me etc.* Restituet deinde aspersorium Diacono, qui recipiet illud cum osculis ac tradet clericu, Diaconus thuribulum accipiet a thuriferario et porriget Episcopo, qui thurificabit cineres, in medio, a sinistris et a dextris suis et postea thuribulum reddet Diacono, qui receptum cum osculis rursus dabit thuriferario.

19. Ambo clerici a vasculo et thuribulo descendent de gradibus Altaris, genuflexionem conficient et recedent ad deponendum vasculum ac thuribulum, tum ad locum suum redibunt.

20. Hoc tempore a Caeremoniario invitabitur dignior sive senior chori et deducetur ad Altare, itemque in promptu stabant unus aut duo clerici ad asportandum super Altare faldistrium et clericus alter cum gremiali linea ab Episcopo utendo.